
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
  RESOLUÇÕES

 ANO XXI / Nº 4.977                                                 DOURADOS, MS  SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019                 09 PÁGINAS

Resolução nº. Con./07/1408/2019/SEMAD

Elaine Terezinha Boschetti Trota, Secretária Municipal de Administração, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

							     
R E S O L V E:

CONCEDER ao (a) Servidor (a) Público (a) Municipal, ANA PAULA PACHE-
GA DA SILVA ALBUQUERUQE, matrícula 114.771.385-1 (SEMED), ocupante 
do cargo de Profissional do Magistério Municipal, o período de 29 (vinte e nove) 
dias de férias regulamentares, entre os dias 29/07/2019 a 26/08/2019, referentes ao 
período aquisitivo 2018/2018, nos termos do artigo 126, da Lei Complementar nº 
107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal).

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos 
assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos 26 dias do mês de Julho do ano de 
2019.

Elaine Terezinha Boschetti Trota
Secretária Municipal de Administração 

Resolução/SEMAS nº 24, de 25 de julho de 2019.

“Nomeia, em substituição, membro para compor a Comissão de Acompa-
nhamento e Fiscalização de Contratos”

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, que lhes 
são conferidas pela Lei Complementar Municipal n° 329, de 18 de abril de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado, em substituição, oservidor, abaixo relacionado, para com-
por a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização de Contratos; juntamente com 
os demais membros nomeados pela Resolução/SEMAS nº 07/2019, publicada no 
Diário Oficial.

I – Luiz Eduardo Guimarães Barboza em substituição a João Luís Ponciano So-
ares.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 25 de julho de 2019.

Maria Fátima Silveira de Alencar
Secretária Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO nº 065/SEMED/2019
               

“Atribui aulas em regime de suplência ou contrato temporário, para suprir 
vagas na Rede Municipal de Ensino.”

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
o inciso II do Artigo 75 da Lei Orgânica do Município de Dourados e o artigo 57 da 
Lei nº 2726, de 28 de Dezembro de 2004.

Resolve:

Atribuir aulas, a título de suplência ou contrato temporário, para profissionais da 
Educação Básica, conforme Anexo Único desta Resolução;

Dourados-MS, 18 de julho de 2019.

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7652 / 3411-7626

E-mail: diariooficial@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

Prefeita Délia Godoy Razuk 3411-7664
Vice-Prefeito Marisvaldo Zeuli 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Carlos Fábio Selhorst 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Carlos Augusto de Melo Pimentel  3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Albino Mendes 3411-7626
Chefe de Gabinete Linda Darle Pacheco Valente 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Upiran Jorge Gonçalves da Silva (Interino) 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Roberto Djalma Barros 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Berenice de Oliveira M. Souza (Interventora) 3411-7731
Guarda Municipal Divaldo Machado de Menezes 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Welington Luiz Santana Lopes 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Sérgio Henrique Pereira Martins De Araújo 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Elaine Terezinha Boschetti Trota 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Alceu Junior Silva Bittencourt (Interino) 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Maria Fátima Silveira de Alencar 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Weslei de Queiroz Santos (Interino) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Rose Ane Vieira 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Upiran Jorge Gonçalves da Silva 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Paulo Cesar Nogueira Junior 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Celso Antonio Schuch Santos 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Marise Aparecida Bianchi Maciel 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Carlos Francisco Dobes Vieira 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Berenice de Oliveira MachadoSouza 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Fabiano Costa 3424-3358



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               02              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

  RESOLUÇÕES

Anexo Único

NOME DO 
FUNCIONARIO

DATA 
EXERCICIO

DATA DE 
EXONERAÇÃO

CARGA 
HORÁRIA JUSTIFICATIVA NOME DA 

FUNÇÃO NOME DO SETOR NOME DO VINCULO

ALESSANDRA SOUZA 
DA CRUZ DANIEL

25/03/2019 28/06/2019 15 PROFESSOR DE PROJETO LITERATURA EM LIBRAS, 2H/A CEIM AUSTRILIO FEREIRA DE SOUZA PROFESSOR DO PROJETO 
LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 2H/A CEIM CELSO DE ALMEIDA PROFESSOR DO PROJETO 
LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 1H/A CEIM PROF DEJANIRA QUEIROZ TEIXEIRA 
PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 3H/A ESCOLA MUNICIPAL 
CLARICE BASTOS ROSA, PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 3H/A 
ESCOLA MUNICIPAL LAUDEMIRA COUTINHO DE MELO, PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME 
RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 1H/A ESCOLA MUNICIPAL PROF MANOEL SANTIAGO DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO PROJETO 
LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 3H/A ESCOLA MUNICIPLA SOCRATES CAMARA, 
PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA EM LIBRAS EM CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019, 1H/A ESCOLA MUNICIPAL VER 
ALBERTINA PEREIRA DE MATOS. REVOGOU-SE A PARTIR DE 08/05/2019 1H/A DO CEIM CELSO DE ALMEIDA.

PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ALINE DOS SANTOS 
BORGES

09/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO PROFESSORA SOLANGE RIBEIRO DA SILVA EM LICENCA PARA ACOMPANHAMENTO DE CONJUGE. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM 
PROFESSORA 
ISILDA APARECIDA 
DOS SANTOS 
SOUZA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

AMANDA ELLEN 
RODRIGUES

23/04/2019 28/06/2019 26 TERMO ADIIVO DE  03 H/A + 1H/A ATIVIDADE A PARTIR DE 23/04/2019 EM VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PÚBLICO NA ESCOLA 
MUNICIPAL PROFº CLORI BENEDETTI DE FREITAS

PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

EM PROF CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANA CELIA DE SOUZA 
SILVA

11/04/2019 28/06/2019 6 2H/A ESCOLA MUNICIPAL FRANKLIN LUIZ AZAMBUJA, VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO, 4H/A ESCOLA MUNICIPAL 
JANUARIO PEREIRA DE ARAUJO VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO.

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANA LUCIA 
BERNARDES

02/04/2019 28/06/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE DAS AREAS DE MATEMATICA, CIENCIAS E ARTE DO ALUNO LUCAS SANTANA RATIER DO 6º ANO C DO 
TURNO MATUTINO.

PROFESSOR 
ITINERANTE

EM PROFª ELZA 
FARIAS 
KINTSCHEV REAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANDERLYNE 
MARQUES CAETANO 
LAZZARETTI

01/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO DANIELA MEILI STAUT CEDIDA PARA SED. PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM PROFª 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANDREA DORNELES 
TORRES

21/02/2019 28/06/2019 18 TERMO ADITIVO 04 H/A + 2H/A ATIVIDADES A PARTIR DE 21/02/2019 EM VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PÚBLICO- EM 
GERALDINO NEVES CORREA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

EM GERALDINO 
NEVES CORREA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANDREIA SILVA COSTA 25/03/2019 23/04/2019 24 SUBSTITUINDO CRISLAYNE APARECIDA ALVES BERTOLDI EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM PREF RUY 
GOMES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANDRESSA LAIS SILVA 
CABANHE SOBRINHO

05/04/2019 28/06/2019 20 DECORRENTE DA APOSENTADORIA DE AMAIUZA SOUZA SANCHES. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM PEQUENO 
PRINCIPE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

ANGELA MARCOS DA 
SILVA DE OLIVEIRA

19/03/2019 28/06/2019 25 TERMO ADITIVO DE 1H/A, NO CEIM CLAUDETE PEREIRA LIMA, DE 29/03 A 28/06/2019 PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA EM 
LIBRAS CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº017/2019;

TERMO ADITIVO DE 2H/A, NA ESCOLA MUNICIPAL PROFª IRIA LUCIA WILHELM KONZEN DE 02/04 A 28/06 PROFESSOR DO PROJETO 
LITERATURA EM LIBRAS CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº017/2019;

TERMO ADITIVO DE 1H/A, NA ESCOLA MUNICIPAL IZABEL MUZZI FIORAVANTI DE 05/04 A 28/06/2019 PROFESSOR DO PROJETO 
LITERATURA EM LIBRAS CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº017/2019;

PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

CEIM CLAUDETE 
PEREIRA LIMA; IRIA 
LUCIA WILHELM 
KONZEN; ESCOLA 
MUNICIPAL IZABEL 
MUZZI FIORAVANT 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ANTONIO JOSE DOS 
SANTOS

05/04/2019 07/05/2019 8 SUBSTITUINDO A PROFESSORA LUZIA PERES (LICENCA MEDICA DE 25/03/2019 A 08/05/2019). PROFESSOR 
HISTORIA

EM MARIA ROSA 
ANTUNES DA S 
CAMARA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

APARECIDA 
LESSANDRA 
CARDOSO DINIZ DOS 
REIS

06/05/2019 28/06/2019 15 TERMO ADITIVO DE 1H/A NO CEIM PROFª DEJANIRA QUEIROZ TEIXEIRA NO PERÍODO DE 06/05/2019 A 28/06/2019 PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

CEIM PEDRO DA 
SILVA MOTA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

AUREA KIMURA 
COELHO

24/04/2019 28/06/2019 25 ACOMPANHANDO O ALUNO JOAO FRANCISCO DE ABREU MARCELINO DO 1º ANO D. REVOGOU-SE A PARTIR DE 23/04/2019 25H/A 
REFERENTE A APOIO AO ALUNO JOAO MIQUEIAS LIMA SIQUEIRA DO 5º ANO B

PROF APOIO 
EDUCACIONAL 

EM ARTHUR 
CAMPOS MELLO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

BRUNA FLORES 
CORREIA

26/03/2019 28/06/2019 12 SUBSTITUINDO JUNE MEZA RODRIGUES EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM AUSTRILIO 
FERREIRA DE 
SOUZA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

CALISE MARIANE DA 
SILVA OLIVEIRA

18/02/2019 28/06/2019 31 TERMO ADITIVO DE 6H/A NO CEIM PEDRO DA SILVA MOTA DE 18/02 A 28/06/2019, VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO.

TERMO ADITIVO DE 3H/A NO CEIM PEQUENO PRINCIPE DE 21/03/2019 A 28/06/2019, VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO.

PROFESSOR 
DE ARTES

CEIM PEDRO DA 
SILVA MOTA; CEIM 
PEQUENO 
PRINCIPE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

CRISLAYNE 
RODRIGUES SILVA

06/05/2019 28/06/2019 39 TERMO ADITIVO DE 12H/A NA EM LOIDE BONFIM ANDRADE, DE 06/05/19 A 28/06/2019, SUBSTITUINDO MARTA SOUZA SILVA TORRES 
EM LICENCA MEDICA.

PROFESSOR 
DE ARTES

EM LOIDE BONFIM 
ANDRADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

CRISTIANA 
APARECIDA 
BENEDETTI

17/04/2019 28/06/2019 24 9H/A CEIM PEDRO DA SILVA MOTA, VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO,  15H/A ESCOLA MUNICIPAL IZABEL MUZZI 
FIORAVANTI SUBSTITUINDO MARICY CORTEZ PEREIRA COLMAN CEDIDA PARA SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL.

PROFESSOR 
DE ARTES

EM IZABEL MUZZI 
FIORAVANTI

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

DANIELA PEREIRA DE 
SOUZA SANTOS

12/04/2019 28/06/2019 20 10H/A CEIM PEDRO DA SILVA MOTA SUBSTITUINDO A PROFESSORA ROSINEIZE ALVES DE OLIVEIRA EM LICENCA MATERNIDADE, 
10H/A CEIM PROF ISILDA APARECIDA DOS SANTOS SOUZA, SUBSTITUINDO A PROFESSORA ROSINEIZE ALVES DE OLIVEIRA EM 
LICENCA MATERNIDADE.

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM PEDRO DA 
SILVA MOTA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

DEBORA BISPO 
KINTSCHEV

24/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL, ACOMPANHANDO O ALUNO JOAO MIQUEIAS LIMA SIQUEIRA DO 5° ANO B. REVOGOU-SE A PARTIR DE 
23/04/2019 25H/A REFERENTE AO APOIO AO ALUNO JOAO FRANCISCO DE ABREU MARCELINO DO 1º ANO 

PROF APOIO 
EDUCACIONAL 

EM ARTHUR 
CAMPOS MELLO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

DEBORAH DANTAS 
ALVES DE OLIVEIRA 
SILVA

22/04/2019 28/06/2019 20 SERVICO DE ATENDIMENTO E ORIENTACAO A PESSOA COM DEFICIENCIA VISUAL. PROF APOIO 
EDUACIONAL 
ESPECIALIZAD
O

EM PROFª ELZA 
FARIAS 
KINTSCHEV REAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

DIEGO ABELINO JOSE 
MAXIMO MOREIRA

02/04/2019 08/05/2019 15 SUBSTITUINDO LUZIA PERES EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
HISTORIA

EM PROFª 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

DORACI BENOVIT 09/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELIANE DE FATIMA TRICHES EM EXERCICIO NA DIRECAO ESCOLAR. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM LOIDE BONFIM 
DE ANDRADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

EDNA MARIA RODELINI 
SILVA

04/04/2019 28/05/2019 24 SUBSTITUINDO KARLA RAPHAELA MORAES DE MATOS EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ELAINE RODRIGUES 
DE ALENCAR PEREIRA

26/03/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IVANILDA LOBO DE MENEZES ORTEGA EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM LOIDE BONFIM 
DE ANDRADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ELIANA RAMOS 
GUEDES OTA

25/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL AO ALUNO DAVI SOUZA CORTEZ, MATRICULADO NA SALA DO PRE I D, PERIODO VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL 

CEIM KATIA 
MARQUES 
BARBOSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ELIANE MARQUES 
VARGAS

01/04/2019 30/04/2019 20 SUBSTITUINDO REGINA SANTOS LIMA EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM SAO 
FRANCISCO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

ELIANE MENDES DA 
SILVA PEREIRA

25/04/2019 25/05/2019 10 PROFESSOR ITINERANTE EM ATENDIMENTO A ALUNA AMABILE GONCALVES BORTOLON DO 8º ANO A PERIODO MATUTINO. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM LOIDE BONFIM 
DE ANDRADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ELIZETI MOREIRA 17/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO LINDA JUCA MORALES EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM FRANCISCO 
MEIRELES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

EUDES NASCIMENTO 
DA SILVA

01/04/2019 24/05/2019 24 SUBSTITUINDO PROFª STELA RAMOS FELIX EM LICENCA MEDICA PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM FRANKLIN LUIZ 
AZAMBUJA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

EUNICE MOREIRA 
DOS SANTOS ALVES

16/04/2019 28/06/2019 22 SUBSTITUINDO CARLOS JOSE DA SILVA EM EXERCICIO NA DIRECAO ESCOLAR. PROFESSOR 
MATEMATICA

EM LAUDEMIRA 
COUTINHO DE 
MELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

FRANCIELE DA SILVA 
CORREIA

08/04/2019 28/06/2019 24 DECORRENTE DA APOSENTADORIA DE SANDRA BISPO DA SILVA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM JOAQUIM 
MURTINHO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

GABRIELA DE 
OLIVEIRA ZEFERINO

08/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DE ENZO GABRIEL CARDOSO MARQUES, ALUNO DO 4º D, VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL 

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

GENI DE SANTANA 27/03/2019 03/06/2019 24 SUBSTITUINDO A PROFESSORA AYDEE SANCHES FERREIRA EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM GERALDINO 
NEVES CORREA 
(POLO)

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

GICELIA MESQUITA 
MONTEIRO SILVA

11/04/2019 10/05/2019 24 SUBSTITUINDO LILIANE MARA DE ALBUQUERQUE EM FERIAS NO PERIODO DE 11/04 A 10/05/2019. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

GISLAINE AMORIM 
COSTA

01/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MATEUS DE ARAUJO MARTINS EM LICENCA PARA TRATAR DE ASSUNTO PARTICULAR. PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

GLAUBER DA SILVA 04/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO TARCISIO MOREIRA EM LICENCA PARA ESTUDO. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

HENRIQUE MAIA 
BEZERRA

22/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO NANASHARA DE SA GONCALES EM LICENCA MATERNIDADE. PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM JOAQUIM 
MURTINHO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JACKSON JAMES 
DEBONA

22/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO RONALDO FERREIRA GOMES EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
HISTORIA

EM ETALIVIO 
PENZO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JAMIL JUNIOR VERON 
RODRIGUES

28/03/2019 28/06/2019 33 TERMO ADITIVO 06 H/A + 4H/A ATIVIDADES A PARTIR DE 28/03/2019-VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO-CEIM PEDRO DA SILVA 
MOTA

PROFESSOR 
DE ARTES

CEIM PEDRO DA 
SILVA MOTA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JOAO FERREIRA 15/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO DORALICIA TAVARES CHAVES, EM READAPTACAO DE FUNCAO ATÉ 20/07/2019. PROFESSOR 
GEOGRAFIA

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JOCIRLEI APARECIDA 
GUILHERME

10/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DE BEATRIZ FERBONIO LAMIRA, ALUNA DO 1º C VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JOICE GOMES DE 
SOUZA

17/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSANGELA FERREIRA LUZ EM LICENCA PARA ESTUDO DE 17/04/2019 A 16/04/2020 PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JONATHAN ALEX 
ESPINDOLA HERMES

22/04/2019 28/06/2019 20 TERMO ADITIVO 08 H/A - PROJETO DE JUDÔ-EM BERNARDINA CORREA DE ALMEIDA A PARTIR DE 22/04/2019 PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               03              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

 DECRETOS
JOCIRLEI APARECIDA 
GUILHERME

10/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DE BEATRIZ FERBONIO LAMIRA, ALUNA DO 1º C VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JOICE GOMES DE 
SOUZA

17/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSANGELA FERREIRA LUZ EM LICENCA PARA ESTUDO DE 17/04/2019 A 16/04/2020 PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JONATHAN ALEX 
ESPINDOLA HERMES

22/04/2019 28/06/2019 20 TERMO ADITIVO 08 H/A - PROJETO DE JUDÔ-EM BERNARDINA CORREA DE ALMEIDA A PARTIR DE 22/04/2019 PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

JOSHILEY COELHO 
GUINDO DE AQUINO

04/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARIA VERONICA DE SOUZA CEDIDO PARA UEMS, EM 25/03/2019 A 31/12/2019. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

JOZIANI GONCALVES 
DE ARAUJO

18/03/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO CARMEN LUCIA DE PAULA EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM PROFª 
ANTONIA CANDIDA 
DE MELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

JULIANA APARECIDA 
FERREIRA DE 
MORAES

09/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL AO ALUNO YURI GABRIEL NOBRI, 1º ANO E, VESPERTINO APOIO 
EDUCACIONAL

EM PREF. LUIZ 
ANTONIO ALVAREZ 
GONÇALVES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

KATIA ARAUJO DA 
COSTA

09/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO SOLANGE DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS, EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM HELIO 
LUCAS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

KEILA VIALLI MARTINS 
COELHO

11/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARCIA LUCIANA PEREIRA DA SILVA MARCON EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM KATIA 
MARQUES 
BARBOSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

KELLY CRISTINA RIOS 15/04/2019 31/05/2019 24 SUBSTTITUINDO LUIZA DA SILVA FEITOSA EM LICENÇA MEDICA DE 13/04/2019 A 31/05/2019 PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

EM LAUDEMIRA 
COUTINHO DE 
MELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

KELLY CRISTINA SILVA 
VIEIRA

16/04/2019 28/06/2019 15 PROFESSORA ITINERANTE DA AREA DE HISTORIA DO ALUNO LUCAS SANTANA RATIER DO 6°ANO C VESPERTINO. PROFESSOR 
ITINERANTE

EM PROFª ELZA 
FARIAS 
KINTSCHEV REAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

KELLY DOS SANTOS 
SANTANA

09/04/2019 28/06/2019 6 SUBSTITUINDO A PROFESSORA JUNE MEZA RODRIGUES EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

EM PREFEITO LUIZ 
ANTONIO ALVES 
GONCALVES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

KELLY REGINA LIMA 
CHAVES MARQUES

12/04/2019 28/06/2019 33 SUBSTITUINDO MARITA ALVES FERREIRA SILVA EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM SAO 
FRANCISCO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

LILIAN MOLAN 
PRICINATO FONTANINI

17/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO EM LICENCA MATERNIDADE DE 15/04/2019 A 11/10/2019. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

LOURDISLENE BRAGA 
COSTA

04/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO SANDRA BRAZ DE ARAUJO DOS ANJOS EM EXERCICIO NA DIRECAO ESCOLAR. PROFESSOR 
CIENCIAS

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

LUCIANA CANDIDO DE 
OLIVEIRA

16/04/2019 28/06/2019 22 SUBSTITUINDO MARY ELISA ROSA ROMERA BORGES EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
MATEMATICA

EM LOIDE BONFIM 
DE ANDRADE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

LUCIMAR ALVES 
VALENZUELA

08/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO PROFESSORA SOLANGE DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS EVANGELISTA EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM 
PROFESSOR 
BERTILIO 
BINSFELD

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

LUCINEIDE CANDIDO 
DE OLIVEIRA SILVA

25/03/2019 28/06/2019 20 VAGA TRANSITORIA PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM RECANTO 
DA CRIANCA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MAIARA SILVA 
PRESTES

05/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO PROFESSORA ROSEMARY BORIN CAVALHEIRO, CEDIDA PARA COORDENACAO PEDAGOGICA. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM CLAUDINA 
DA SILVA TEIXEIRA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

MANOEL DOMINGOS 
DOS SANTOS NETO

15/04/2019 10/06/2019 24 SUBSTITUINDO A PROFESSORA ROSANA CAROLINA FRANCHI (LICENCA MEDICA DE 14/04/2019 A 10/06/2019). PROFESSOR 
CIENCIAS

EM MARIA ROSA 
ANTUNES DA S 
CAMARA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MARIA CAROLINA 
SANCHES SOUSA

16/04/2019 28/06/2019 22 SUBSTITUINDO SIDNEI APARECIDO DE LIMA SANTOS CEDIDO PARA A DIRECAO DESTA UNIDADE ESCOLAR. PROFESSOR 
HISTORIA

EM LAUDEMIRA 
COUTINHO DE 
MELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MARIA DEUZUITE DE 
CARVALHO

02/04/2019 28/06/2019 20 EM SUBSTITUICAO A RONISE NUNES DOS SANTOS, CEDIDA A SEMED. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM PEQUENO 
PRINCIPE

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

MARIA TEREZA 
SANTOS DE ANDRADE 
SOUZA

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO A PROFESSORA VALERIA RIBEIRO LOPES DE ASSIS EM LICENCA PREMIO. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM ARTHUR 
CAMPOS MELLO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

MARIANGELICA 
PEREIRA DOS 
SANTOS MENDES

08/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO ALUNO DO 2º ANO B, JOAO PEDRO HERMINIO ESCOBAR(F84.0) PROF APOIO 
EDUCACIONAL

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MARLENE FERREIRA 
DA SILVA SANTOS

15/04/2019 28/06/2019 22 VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO. PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MARLEY AUGUSTA DA 
SILVA SANTOS

20/03/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO JAQUELINE MARIA SANTOS EM LICENCA MATERNIDADE. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

MEIREANGELA 
CONCEICAO DA SILVA 
CRUZ

22/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ROSELY BARROS FRANCISCO CAMARGO EM LICENCA MATERNIDADE. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM 
PROFESSORA 
DEJANIRA 
QUEIROZ 
TEIXEIRA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MICHELLY PEREIRA 
BRAGA

04/04/2019 03/05/2019 24 SUBSTITUINDO SIMONE DE GODOY SANTANA SANTOS EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

EM FRANCISCO 
MEIRELES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

MIRIAN MICHELLE DE 
SOUZA PINHEIRO 
DELGADILHO

15/04/2019 14/05/2019 20 SUBSTITUINDO A PROFESSORA CASTURINA MARTINS DE AYALA NISHI EM FERIAS. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM 
PROFESSORA 
ZELI DA SILVA 
RAMOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

MONALINY DA SILVA 
MENDONCA GROSS

15/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO ALUNO ENZO VICTOR DUARTE SILVA DO 3º ANO C, VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL

EM FRANKLIN LUIZ 
AZAMBUJA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

NEIVA MARIA DA SILVA 15/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ANTONIETA ALLIENDRE MORAES NASCIMENTO CEDIDO PARA O CEI UFGD. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM MANOEL 
PEDRO NOLASCO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

NORACI CRISTIANE 
MICHEL BRAUCKS

08/04/2019 28/06/2019 27 3H/A NA EM PROFº CLORI BENEDETTI DE FREITAS EM VAGA TRANSITORIA; 24H/A NA EM WEIMAR GONÇALVES TORRES, 
SUBSTITUINDO IRENE APARECIDA MOREIRA BRITO CEDIDA PARA UEMS

PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

EM WEIMAR 
GONÇALVES 
TORRES

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ODETE GOMES 
PEREIRA

25/03/2019 23/04/2019 15 EM SUBSTITUICAO A PROFESSORA CRISLAYNE APARECIDA ALVES BERTOLDI QUE SE ENCONTRA DE LICENCA MEDICA, NO 
PERIODO DE 25/03/2019 A 23/04/2019.

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

EM DR CAMILO 
HERMELINDO DA 
SILVA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

PATRICIA DA SILVA 
PEDRO

08/04/2019 28/06/2019 24 VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PUBLICO ESPECIFICO INDIGENA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EMI PAI CHIQUITO 
CHIQUITO PEDRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

PATRICIA ORTEGA 
SANCHES TOLENTINO

08/04/2019 28/06/2019 33 SUBSTITUINDO TATIANE ROMERO DE SOUZA EM LICENCA MATERNIDADE. PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

CEIM MANOEL 
PEDRO NOLASCO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

RENATA SUTIER DE 
LIMA

17/04/2019 17/05/2019 24 SUBSTITUINDO ELIS REGINA RAULINO SILVA MARQUES, EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM CEL FIRMINO 
VIEIRA DE MATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

ROGINA CUNHA 
ROCHA SANTOS

22/04/2019 20/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARIA DE ALMEIDA DOS SANTOS OLIVEIRA, EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM CEL FIRMINO 
VIEIRA DE MATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

ROSALINO GONZALEZ 01/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL AO ALUNO AUANDER PIRES VIEIRA DA TURMA DO 3 ANO C, PERIODO VESPERTINO. PROF APOIO 
EDUCACIONAL 

EMI ARAPORA CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ROSANGELA SANTOS 
NOLACO

06/05/2019 28/06/2019 23 TERMO ADITIVO DE 1H/A, DE 06/05/19 A 28/06/19, NO CEIM WILSON BENEDITO CARNEIRO, PROFESSOR DO PROJETO LITERATURA 
EM LIBRAS CONFORME RESOLUCAO/SEMED Nº 017/2019.
1H/A NA EM SOCRATES CAMARA, DE 06/05/2019 A 28/06/19, DE ACORDO COM A RESOLUCAO/SEMED Nº 017 DE 04 DE FEVEREIRO DE  
E EDITAL Nº 001/2019/SEMED/EDUCACAO INFANTIL DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019; E 1H/A DE 06/05 A 28/06/2019, NO CEIM CELSO DE 
ALMEIDA, NO PROJETO DE LITERATURA EM LIBRAS

PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

CEIM CELSO DE 
ALMEIDA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ROSE JORGE AQUINO 04/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MISAEL CONCIANZA JORGE EM READAPTACAO DE FUNCAO. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EMI PAI CHIQUITO 
CHIQUITO PEDRO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ROZALINA AMORIM DE 
AZEVEDO SANTOS

22/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA MIQUELETTI EM EXERCICIO NA COORDENACAO PEDAGOGICA. PROFESSOR 
DE ARTES

EM JOAQUIM 
MURTINHO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

ROZIMEIRE DE JESUS 
FERRAZ

22/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO LUZIA DA SILVA NETO EM LICENCA MEDICA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

SARA BELIDO SILVA 
COELHO

16/04/2019 28/06/2019 12 3H/A NA ESCOLA MUNICIPAL IZABEL MUZZI FIORAVANTI SUBSTITUINDO KEILA DA CRUZ COSTA HAGUI EM LICENCA PARA ESTUDO, 
9H/A ESCOLA MUNICIPAL PREF ALVARO SUBSTITUINDO KEILA DA CRUZ COSTA HAGUI EM LICENCA PARA ESTUDO

PROFESSOR 
MATEMATICA

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

SILVIA PAULA 
RODRIGUES 
BANDEIRA

04/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO A PROFESSORA JOANA MARGARETE SALDIVAR CRISTALDO LERA CEDIDO PARA UEMS. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM BERNARDINA 
CORREA DE 
ALMEIDA

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO 
PARA FINS DE SUPLÊNCIA

VANUSA VIEIRA BONINI 
DA SILVA

15/03/2019 28/06/2019 8 VAGA TRANSITORIA. PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

EM GERALDINO 
NEVES CORREA 
(POLO)

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO

VERONICA 
FERNANDES 
GUABIRABA

12/02/2019 28/06/2019 18 TERMO ADITIVO 01 H/A CEIM HELENA EFIGENIA A PARTIR DE 12/02/2019-VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PÚBLICO; 01 H/A EM 
LAUDEMIRA COUTINHO DE MELO A PARTIR DE 12/02/2019-VAGA REMANESCENTE DE CONCURSO PÚBLICO

PROFESSOR 
DE ARTES

EM LAUDEMIRA 
COUTINHO DE 
MELO

CONTRATO ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO DETERMINADO



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               04              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO nº 077/SEMED/2019
               

“Atribui aulas em regime de suplência ou contrato temporário, para suprir 
vagas na Rede Municipal de Ensino.”

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
o inciso II do Artigo 75 da Lei Orgânica do Município de Dourados e o artigo 57 da 
Lei nº 2726, de 28 de Dezembro de 2004.

Resolve:

Atribuir aulas, a título de suplência ou contrato temporário, para profissionais da 
Educação Básica, conforme Anexo Único desta Resolução;

Dourados-MS, 18 de julho de 2019.

Upiran Jorge Gonçalves da Silva
Secretário Municipal de Educação

Anexo Único

NOME DO 
FUNCIONARIO

NOME DA 
FUNÇÃO

DATA 
EXERCICIO

DATA DE 
EXONERAÇÃO CH JUSTIFICATIVA NOME DO SETOR NOME DO VINCULO

ADRIANA MARCHI 
MAIORAL DE LIMA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

23/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELIANE 
APARECIDA OLIVEIRA DE 
MEIRA EM LICENÇA 
MATERNIDADE

EM ETALIVIO 
PENZO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ALINE GRASSI 
COUTO

PROFESSOR 
DE 
MATEMATICA

21/05/2019 21/06/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE 
EM ATENDIMENTOAO 
ALUNO JOAO PEDRO DE 
MENEZES TOSTA DO 8 
ANO C PERIODO 
MATUTINO

EM LOIDE 
BONFIM DE 
ANDRADE

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ALINY SILVA 
FERNANDES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO TAMIRIS 
BATISTA VIANA LUCIANO 
CEDIDA PARA SALA DE 
RECURSOS 
MULTIFUNCIONAL

EM PREFEITO 
LUIZ ANTONIO 
ALVES 
GONCALVES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ALISSON PERES 
PESSOA

PROFESSOR 
DE ARTE

25/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARCEL 
DOS SANTOS BORBA 
CEDIDO PARA SEMED

EM ETALIVIO 
PENZO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ANGELA MARIA 
FERREIRA DA SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

02/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ANDREZA 
KELLY TAVEIRA 
PALHANO EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

CEIM CELSO DE 
ALMEIDA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ANTONIO JOSE DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
HISTORIA

09/05/2019 28/06/2019 9 SUBSTITUINDO LUZIA 
PERES EM LICENÇA 
MEDICA

EM MARIA ROSA 
ANTUNES DA S 
CAMARA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

BEATRIZ JUVENAL 
BARBOSA ROCHA

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

06/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA CAROLINA 
SESTARI PRE I B 
VESPERTINO

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

CELIA MOURA 
OKIYAMA

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

20/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL A 
ALUNA REBEKA 
VILHALVA FRANCO LIMA 
MATRICULADA NO 1 ANO 
A, PERIODO MATUTINO

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

CINTHIA ISHI DE 
MATTOS

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

03/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO KATIA 
MARIA FLORES 
BARBOSA EM LICENÇA 
PREMIO

EM AURORA 
PEDROSO DE 
CAMARGO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

CLEONICE 
MARQUES FARIAS 
BELO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

20/05/2019 28/06/2019 18 SUBSTITUINDO AUREO 
SALES SOARES EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM PE 
ANCHIETA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

CLEONICE 
THEODORO DE 
ALENCAR SERAFIM

PROFESSOR 
DE ARTE

22/04/2019 07/06/2019 36 SUBSTITUINDO SOLAYNE 
SÁ NASCIMENTO EM 
LICENÇA MEDICA

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

CRISTIAN DE 
OLIVEIRA LOPES

PROFESSOR 
DE LINGUA 
PORTUGUESA

15/05/2019 21/06/2019 15 EM ATENDIMENTO AO 
ALUNO JOAO PEDRO DE 
MENEZES TOSTA DO 8 
ANO C DO PERIODO 
MATUTINO

EM LOIDE 
BONFIM DE 
ANDRADE

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

DAIANY CRISTINA 
DOS SANTOS

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

13/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO 
CHARLENE CORREIA 
FIGUEIREDO EM LICENÇA 
MEDICA

CEIM CELSO DE 
ALMEIDA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

DIEGO ABELINO 
JOSE MAXIMO 
MOREIRA

PROFESSOR 
HISTORIA

09/05/2019 28/06/2019 15 SUBSTITUINDO LUZIA 
PERES EM LICENÇA 
MEDICA

EM 
PROFESSORA 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

DORCAS CARVALHO 
DA SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

13/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO GLAUCIA 
DA SILVA BRANDAO 
MORAIS EM LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM CLAUDETE 
PEREIRA LIMA 
(ESTRELA 
GUASSU)

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

EDIMEIA ALVES 
LAIER

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

03/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MIRLENE 
DALIO RIBEIRO EM 
LICENÇA MATERNIDADE

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

EDUARDA KELLI 
MATOS VENANCIO

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

17/05/2019 28/06/2019 24 DECORRENTE DA 
APOSENTADORIA DE 
FATIMA JULIAO SOARES 
EM 15/05/2019

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

EDUARDO LINCOLN 
MENDONCA DE 
OLIVEIRA CARDOSO

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

06/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL AO 
ALUNO RAFAEL 
RODRIGUES VIEIRA - 3 
ANO C VESPERTINO

EM PREFEITO 
LUIZ ANTONIO 
ALVES 
GONCALVES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ELISANGELA 
CORREA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

25/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO STELA 
RAMOS FELIX EM 
LICENÇA MEDICA

EM ARTHUR 
CAMPOS MELLO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ELISANGELA DOS 
SANTOS CARVALHO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

30/04/2019 28/06/2019 20 VAGA REMASCENTE DE 
CONCURSO PÚBLICO

CEIM 
PROFESSORA 
ISILDA 
APARECIDA DOS 
SANTOS SOUZA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ELZA MARIA DA 
SILVA II

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

20/05/2019 18/06/2019 20 SUBSTITUINDO JANES DE 
JESUS SÁ DEL TORO 
QUE SE ENCONTRA EM 
FERIAS APÓS LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM 
PROFESSOR 
GUILHERME 
SILVEIRA 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ERENITA SANDRA 
DA SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

24/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ADRIANA 
SANCHES SISTO LIMA EM 
LICENÇA PARA ESTUDO

CEIM MARIA DO 
ROSARIO 
MOREIRA SECHI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

EUDES 
NASCIMENTO DA 
SILVA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

27/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO STELA 
RAMOS FELIX EM 
LICENÇA MÉDICA

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

FABIANE REGINA 
CRUZ DOS SANTOS

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

30/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO JACIRA 
APARECIDA PEREIRA EM 
LICENÇA MATERNIDADE

CEIM CLAUDINA 
DA SILVA 
TEIXEIRA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

GABRIELA DA SILVA 
PINHEIRO BARROS

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

23/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA MARIA FERNANDA 
GOMES MELO PETELIN, 
MATRICULADA NO 4 ANO 
A PERIODO MATUTINO

EM PROFº 
MANOEL 
SANTIAGO DE 
OLIVEIRA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GETULIO GILBERTO 
GEWEHR

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

29/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO 
ELISANGELA MARLA 
FERREIRA MATOS CUNHA 
EM READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GISELLI SILVA 
GOMES

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

29/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL 
(SUBSTITUINDO 
BERENICE BARBOSA DA 
SILVA) EM ATENDIMENTO 
AO ALUNO MATHEUS 
HENRIQUE PINHEIRO 
CASTRO MATRICULADO 
NO PRÉ-ESCOLAR

EM WEIMAR 
GONCALVES 
TORRES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GISLAINE DE 
OLIVEIRA CORREIA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO SONIA DE 
ALMEIDA GONZAGA EM 
LICENÇA MEDICA

EM PROFª IRIA 
LUCIA W 
KONZEN

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JACQUELINE 
LUCIANO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

16/04/2019 28/06/2019 18 SUBSTITUINDO ALINE 
MIDORI TAKAHARA 
CEDIDA PARA SED

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JANAINA BATISTA 
DO NASCIMENTO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 07/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARIA 
APARECIDA GONÇALVES 
EM LICENÇA MEDICA

EM SOCRATES 
CAMARA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JANAINA 
GONCALVES 
MORALES

PROFESSOR 
INTERPRETE

02/05/2019 28/06/2019 25 PROFESSOR 
INTERPRETE APOIO 
EDUCACIONAL DO ALUNO 
NICOLAS MACEDO DOS 
SANTOS

CEIM CELSO DE 
ALMEIDA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JANICE MUNIZ 
MARQUES DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
CIENCIAS

21/05/2019 28/06/2019 18 SUBSTITUINDO 
ELIZABETH PEREIRA DE 
MORAIS EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM PE 
ANCHIETA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JAQUELINE GARCIA 
MENDONCA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IRENE 
PETIK EM LICENÇA 
PREMIO

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

EUDES 
NASCIMENTO DA 
SILVA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

27/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO STELA 
RAMOS FELIX EM 
LICENÇA MÉDICA

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

FABIANE REGINA 
CRUZ DOS SANTOS

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

30/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO JACIRA 
APARECIDA PEREIRA EM 
LICENÇA MATERNIDADE

CEIM CLAUDINA 
DA SILVA 
TEIXEIRA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

GABRIELA DA SILVA 
PINHEIRO BARROS

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

23/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA MARIA FERNANDA 
GOMES MELO PETELIN, 
MATRICULADA NO 4 ANO 
A PERIODO MATUTINO

EM PROFº 
MANOEL 
SANTIAGO DE 
OLIVEIRA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GETULIO GILBERTO 
GEWEHR

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

29/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO 
ELISANGELA MARLA 
FERREIRA MATOS CUNHA 
EM READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM CLARICE 
BASTOS ROSA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GISELLI SILVA 
GOMES

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

29/04/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL 
(SUBSTITUINDO 
BERENICE BARBOSA DA 
SILVA) EM ATENDIMENTO 
AO ALUNO MATHEUS 
HENRIQUE PINHEIRO 
CASTRO MATRICULADO 
NO PRÉ-ESCOLAR

EM WEIMAR 
GONCALVES 
TORRES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

GISLAINE DE 
OLIVEIRA CORREIA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO SONIA DE 
ALMEIDA GONZAGA EM 
LICENÇA MEDICA

EM PROFª IRIA 
LUCIA W 
KONZEN

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JACQUELINE 
LUCIANO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

16/04/2019 28/06/2019 18 SUBSTITUINDO ALINE 
MIDORI TAKAHARA 
CEDIDA PARA SED

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JANAINA BATISTA 
DO NASCIMENTO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 07/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARIA 
APARECIDA GONÇALVES 
EM LICENÇA MEDICA

EM SOCRATES 
CAMARA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JANAINA 
GONCALVES 
MORALES

PROFESSOR 
INTERPRETE

02/05/2019 28/06/2019 25 PROFESSOR 
INTERPRETE APOIO 
EDUCACIONAL DO ALUNO 
NICOLAS MACEDO DOS 
SANTOS

CEIM CELSO DE 
ALMEIDA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JANICE MUNIZ 
MARQUES DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
CIENCIAS

21/05/2019 28/06/2019 18 SUBSTITUINDO 
ELIZABETH PEREIRA DE 
MORAIS EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM PE 
ANCHIETA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JAQUELINE GARCIA 
MENDONCA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IRENE 
PETIK EM LICENÇA 
PREMIO

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JESSICA DA SILVA 
PEREIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ANDREIA 
DA SILVA OZORIO EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM CLAUDETE 
PEREIRA LIMA 
(ESTRELA 
GUASSU)

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

JOSEMAR CARDOZO 
COELHO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

22/04/2019 28/06/2019 3 VAGA TRANSITORIA EM GERALDINO 
NEVES CORREA 
(POLO)

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JOSILENE ROBERTA 
SOUZA BISPO

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

10/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL AO 
ALUNO PEDRO ARTHUR 
MARTINS SOARES NO 4 
ANO A EM SUBSTITUIÇÃO 
A KLEIVA CAVALCANTI 
PAIVA RIBEIRO EM 
LICENÇA MATERNIDADE

EM AURORA 
PEDROSO DE 
CAMARGO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JULIANA CABANHE 
AGUERO

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

12/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARCIA 
LUCIANA PEREIRA DA 
SILVA MARCON EM 
LICENÇA MEDICA

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

JUSSARA 
GONCALVES 
FONSECA

PROFESSOR 
CIENCIAS

20/05/2019 28/06/2019 24 PROJETO EDUCACIONAL 
DE PLANTAS MEDICINAIS 
NA EM AGROTECNICA PE 
ANDRE CAPELLI

EM 
AGROTECNICA 
PE ANDRE 
CAPELLI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

KATIA ANDREIA DE 
ARRUDA GOMES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

29/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELZA 
COSTA PORTO DE 
OLIVEIRA CEDIDA PARA 
SALA MULTIFUNCIONAL 
DA EM FREI EUCARIO 
SCHMITT

EM FREI 
EUCARIO 
SCHMITT

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LAIS APARECIDA 
GONCALVES 
PEREIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

23/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO EDIMARA 
CARVALHO DE LIMA 
MIZUGUCHI EM LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM RECANTO 
RAIZES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

LAZINHA SOARES 
PONCE

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

06/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO RUTE 
MENINO TORRES DA 
SILVA EM LICENÇA 
MEDICA

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LEANDRO MARCOS 
GOMES SOUTO

PROFESSOR 
MATEMATICA

26/04/2019 25/05/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE 
EM ATENDIMENTO AO 
ALUNO DANIEL BONETE 
CORREIA DO 7 ANO A 
PERIODO MATUTINO 

EM LOIDE 
BONFIM DE 
ANDRADE

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LEONICE VIEIRA DE 
CASTRO

PROFESSOR 
INTERPRETE

23/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL, 
EM ATENDIMENTO A 
ALUNA QUEIZE BENITES 
SOUZA MATRICULADA NO 
1 ANO MATUTINO

EMI RAMAO 
MARTINS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LISLAYNE LUIZ 
CAMARA BONETTI

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

02/05/2019 28/06/2019 24 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
EM DECORRENCIA DA 
APOSENTADORIA DE 
SALETE MARCON

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LUCIMARA 
FERNANDES DE 
SOUZA ALVES

PROFESSOR 
MATEMATICA

16/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ADRIANA 
BRAGAGNOLLO 
PARANHOS CEDIDA 
PARA COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA

EM LOIDE 
BONFIM DE 
ANDRADE

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LUIZ ANTONIO 
PEREIRA BANHETI

PROFESSOR 
DE ARTE

07/05/2019 28/06/2019 12 SUBSTITUINDO MARTA 
SOUZA SILVA TORRES 
EM LICENÇA MEDICA

EM LOIDE 
BONFIM DE 
ANDRADE

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

LUZINETE OLIVEIRA 
DA ROCHA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

07/05/2019 05/06/2019 24 SUBSTITUINDO JULIANA 
RODIGHERI DOS SANTOS 
EM LICENÇA MEDICA

EM FREI 
EUCARIO 
SCHMITT

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA CARMO DOS 
SANTOS

PROFESSOR 
CIENCIAS

20/05/2019 28/06/2019 24 PROJETO EDUCACIONAL 
DE PLANTAS MEDICINAIS 
NA EM AGROTECNICA 
PE. ANDRE CAPELLI

EM 
AGROTECNICA 
PE ANDRE 
CAPELLI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA EUZEBIA 
GONCALVES 
OGEDA MUSSURY

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARLI 
ROSA ROMERA MINELLI 
EM LICENÇA PARA 
TRATAR DE ASSUNTO 
PARTICULAR

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA JOSE DA 
SILVA DE ANGELO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 19/06/2019 24 SUBSTITUINDO THAYS 
BOSQUETI LOPES EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM 
PROFESSOR 
GUILHERME 
SILVEIRA 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARILDA SOARES 
DA SILVA

PROFESSOR 
INTERPRETE

13/05/2019 11/06/2019 25 SUBSTITUINDO CAROLINE 
DE MATOS SANTOS 
SAMPAIO EM LICENÇA 
MEDICA E INTERPRETE 
DA ALUNA AMANDA 
LETICIA TORRES 
MENEZES DO 2 ANO B 
VESPERTINO

EM PROFª 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARLEY CRISTINA 
DA SILVA MARIANO 
MARQUES

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

20/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA EMILLI KAROLINE 
LOMBARDO 
MATRICULADA NO 1 ANO 
B VESPERTINO

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MICHELLE 
MARQUES 
FONSECA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

24/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ADRIANA 
SANCHES SISTO LIMA EM 
LICENÇA PARA ESTUDO

CEIM MARIA DO 
ROSARIO 
MOREIRA SECHI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEIDE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
ITINERANTE

29/04/2019 28/06/2019 15 EM ATENDIMENTO 
DOMICILIAR AO ALUNO 
DANIEL GOMES DO 
NASCIMENTO DO 5 ANO A 
MATUTINO

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEUSA CABRINI 
NOZAKE

PROFESSOR 
DE ARTE

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IVETE 
MAXIMINA CAVEDON 
PEDROSO EM LICENÇA 
PREMIO

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NILZETE DE LIRA 
RAMOS SILVA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

22/05/2019 28/06/2019 48 EM SUBSTITUICAO A 
PROFESSORA SUELLEN 
PEREIRA CORDEIRO EM 
LICENCA MEDICA 
PERMUTADA PRA FATIMA 
DO SUL COM JANE LUIZ 
DE ARAUJO E MARIA DE 
FATIMA SOUZA

EM IZABEL MUZZI 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

PALOMA DOS 
SANTOS SAYAO 
MARTINHAO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

22/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO EDIMARA 
CARVALHO DE LIMA 
MIZUGUCHI EM LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM RECANTO 
RAIZES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE DE 
ARAUJO LUIZ

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 14/06/2019 24 SUBSTITUINDO PATRICIA 
SILVA SILVEIRA ALENCAR 
EM LICENÇA MÉDICA

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE 
FRANCISCO LILI

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

21/05/2019 28/06/2019 12 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
ESPECÍFICO INDÍGENA

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

RENATA SUTIER DE 
LIMA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELIS 
REGINA RAULINO SILVA 
MARQUES EM LICENÇA 
MATERNIDADE

EM CEL FIRMINO 
VIEIRA DE 
MATOS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSANGELA 
PEREIRA SERAFIM

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

17/05/2019 28/06/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE 
ACOMPANHANDO A 
ALUNA MARIA EDUARDA 
SILVA DRUMOND 
MATRICULADA NO 2 ANO 
A PERIODO MATUTINO 
NESTA UNIDADE 
ESCOLAR, A REFERIDA 
ALUNA ESTÁ COM 
FRATURA NO FEMUR. 
PORTANTO ESTÁ 
IMPOSSIBILITADA DE 
LOCOMOÇÃO ATÉ A 
UNIDADE ESCOLAR.

EM PROFª IRIA 
LUCIA W 
KONZEN

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSIMAR FERREIRA 
LUNA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSIANE 
DOS SANTOS JORGE 
FARIA EM READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO

EM WEIMAR 
GONCALVES 
TORRES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SAMARA GRATIVOL 
NEVES

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

26/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO FABIANA 
HONORIO DO AMARAL 
FRANÇA EM LICENÇA 
PARA ESTUDO

CEIM RAMAO 
VITAL VIANA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               05              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

  RESOLUÇÕES
MARIA EUZEBIA 
GONCALVES 
OGEDA MUSSURY

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARLI 
ROSA ROMERA MINELLI 
EM LICENÇA PARA 
TRATAR DE ASSUNTO 
PARTICULAR

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA JOSE DA 
SILVA DE ANGELO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 19/06/2019 24 SUBSTITUINDO THAYS 
BOSQUETI LOPES EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM 
PROFESSOR 
GUILHERME 
SILVEIRA 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARILDA SOARES 
DA SILVA

PROFESSOR 
INTERPRETE

13/05/2019 11/06/2019 25 SUBSTITUINDO CAROLINE 
DE MATOS SANTOS 
SAMPAIO EM LICENÇA 
MEDICA E INTERPRETE 
DA ALUNA AMANDA 
LETICIA TORRES 
MENEZES DO 2 ANO B 
VESPERTINO

EM PROFª 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARLEY CRISTINA 
DA SILVA MARIANO 
MARQUES

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

20/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA EMILLI KAROLINE 
LOMBARDO 
MATRICULADA NO 1 ANO 
B VESPERTINO

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MICHELLE 
MARQUES 
FONSECA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

24/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ADRIANA 
SANCHES SISTO LIMA EM 
LICENÇA PARA ESTUDO

CEIM MARIA DO 
ROSARIO 
MOREIRA SECHI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEIDE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
ITINERANTE

29/04/2019 28/06/2019 15 EM ATENDIMENTO 
DOMICILIAR AO ALUNO 
DANIEL GOMES DO 
NASCIMENTO DO 5 ANO A 
MATUTINO

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEUSA CABRINI 
NOZAKE

PROFESSOR 
DE ARTE

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IVETE 
MAXIMINA CAVEDON 
PEDROSO EM LICENÇA 
PREMIO

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NILZETE DE LIRA 
RAMOS SILVA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

22/05/2019 28/06/2019 48 EM SUBSTITUICAO A 
PROFESSORA SUELLEN 
PEREIRA CORDEIRO EM 
LICENCA MEDICA 
PERMUTADA PRA FATIMA 
DO SUL COM JANE LUIZ 
DE ARAUJO E MARIA DE 
FATIMA SOUZA

EM IZABEL MUZZI 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

PALOMA DOS 
SANTOS SAYAO 
MARTINHAO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

22/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO EDIMARA 
CARVALHO DE LIMA 
MIZUGUCHI EM LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM RECANTO 
RAIZES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE DE 
ARAUJO LUIZ

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 14/06/2019 24 SUBSTITUINDO PATRICIA 
SILVA SILVEIRA ALENCAR 
EM LICENÇA MÉDICA

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE 
FRANCISCO LILI

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

21/05/2019 28/06/2019 12 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
ESPECÍFICO INDÍGENA

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

RENATA SUTIER DE 
LIMA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELIS 
REGINA RAULINO SILVA 
MARQUES EM LICENÇA 
MATERNIDADE

EM CEL FIRMINO 
VIEIRA DE 
MATOS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSANGELA 
PEREIRA SERAFIM

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

17/05/2019 28/06/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE 
ACOMPANHANDO A 
ALUNA MARIA EDUARDA 
SILVA DRUMOND 
MATRICULADA NO 2 ANO 
A PERIODO MATUTINO 
NESTA UNIDADE 
ESCOLAR, A REFERIDA 
ALUNA ESTÁ COM 
FRATURA NO FEMUR. 
PORTANTO ESTÁ 
IMPOSSIBILITADA DE 
LOCOMOÇÃO ATÉ A 
UNIDADE ESCOLAR.

EM PROFª IRIA 
LUCIA W 
KONZEN

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSIMAR FERREIRA 
LUNA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSIANE 
DOS SANTOS JORGE 
FARIA EM READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO

EM WEIMAR 
GONCALVES 
TORRES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SAMARA GRATIVOL 
NEVES

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

26/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO FABIANA 
HONORIO DO AMARAL 
FRANÇA EM LICENÇA 
PARA ESTUDO

CEIM RAMAO 
VITAL VIANA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SANDIRA DE 
OLIVEIRA BARBOSA

PROFESSOR 
MATEMATICA

22/04/2019 28/06/2019 34 07 H/A EM ARMANDO 
VAGA TRANSITORIA; 03 
H/A EM BERNARDINA 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
03 H/A EM IZABEL MUZZI 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
15 H/A EM JANUARIO 
VAGA TRANSITORIA; 03 
H/A EM LOIDE 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
03 H/A EM MANOEL 
SANTIAGO SUBSTITUINDO 
KEILA DA CRUZ COSTA 
HAGUI EM LICENÇA PARA 
ESTUDO

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SANDRA REGINA DE 
LIMA GOES 
PEREIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

20/05/2019 28/06/2019 15 SUBSTITUINDO AUREO 
SALES SOARES EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM PE 
ANCHIETA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SILVANA FERREIRA 
DA SILVA MARQUES

PROFESSOR 
DE ARTE

26/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO EUNICE 
PAES DE BARROS 
CEDIDA PARA 
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA

EM DOM AQUINO 
CORREA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SUELI MATOS 
CHAVES DA SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

27/05/2019 25/06/2019 20 SUBSTITUINDO DELMA 
RITA GOMES QUE SE 
ENCONTRA EM FÉRIAS 
REGULAMENTARES

CEIM CLAUDETE 
PEREIRA LIMA 
(ESTRELA 
GUASSU)

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SUELI PECARINI 
HOLSBACH

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

21/05/2019 28/06/2019 24 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
ESPECÍFICO INDÍGENA

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SYNAILLA NAYARA 
DA SILVA DENGO

PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO NEUZELI 
ORTEGA PROVASIO 
AGUILIERI EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

TALITA MACEDO 
DOS REIS SOARES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

03/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MIRLENE 
DALIO RIBEIRO EM 
LICENÇA MATERNIDADE

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

TATIANE DE 
ALMEIDA CARDOSO

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

02/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO 
ALUNO VITOR GABRIEL 
DA SILVA MATRICULADO 
NO 1 ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

EM PREF RUY 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

THAYS RIBEIRO DE 
LIMA SANTANA

PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

23/04/2019 28/06/2019 29 TERMO ADITIVO 02 H/A A 
PARTIR DE 23/04/2019- 
PROFESSOR DO 
PROJETO LITERATURA 
EM LIBRAS CONFORME 
RESOLUÇÃO/SEMED Nº 
017/2019- CEIM MARIA DE 
LOURDES SILVA-SONHO 
ENCANTADO

CEIM MARIA DE 
LOURDES SILVA-
SONHO 
ENCANTADO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

TIEKO VILMA 
KIYOMURA

PROFESSOR 
MATEMATICA

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARCIO 
JOSE CUNHA DE 
OLIVEIRA EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

VANESSA 
CRISTIANE VIEIRA 
LEMOS

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

27/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO 
ALUNO WESLEI NUNES 
MOLINA MATRICULADO 
NO 4 ANO A MATUTINO

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

WALMIRO 
FERNANDES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

13/05/2019 11/06/2019 24 SUBSTITUINDO ADRIANA 
HENRIQUE RODRIGUES 
QUE SE ENCONTRA EM 
FERIAS NO PERIODO 
13/05 A 11/06

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

WESLEY 
FERNANDO DE 
ANDRADE HILARIO

PROFESSOR 
DE ARTE

10/05/2019 28/06/2019 32 TERMO ADITIVO 04 H/A + 
02 ATIVIDADES 
SUBSTITUINDO 
ELISANGELA DA SILVA 
ALEXANDRE EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

WILLIAN RAMOS 
CABRAL

PROFESSOR 
INTERPRETE

23/05/2019 28/06/2019 25 PROFESSOR 
INTERPRETE DO ALUNO 
MICHEL ARAUJO DA 
TURMA DO 1 ANO B 
PERIODO VESPERTINO

EMI ARAPORA CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ZILDA MARIA 
FERNANDES DE 
SOUZA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

20/05/2019 18/06/2019 20 SUBSTITUINDO JHULIELI 
DE MATOS ROSIM EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM 
PROFESSORA 
CLARINDA 
MATTOS E 
SOUZA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA EUZEBIA 
GONCALVES 
OGEDA MUSSURY

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARLI 
ROSA ROMERA MINELLI 
EM LICENÇA PARA 
TRATAR DE ASSUNTO 
PARTICULAR

EM PROFª AVANI 
CARGNELUTTI 
FAHLAUER

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARIA JOSE DA 
SILVA DE ANGELO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

06/05/2019 19/06/2019 24 SUBSTITUINDO THAYS 
BOSQUETI LOPES EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM 
PROFESSOR 
GUILHERME 
SILVEIRA 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARILDA SOARES 
DA SILVA

PROFESSOR 
INTERPRETE

13/05/2019 11/06/2019 25 SUBSTITUINDO CAROLINE 
DE MATOS SANTOS 
SAMPAIO EM LICENÇA 
MEDICA E INTERPRETE 
DA ALUNA AMANDA 
LETICIA TORRES 
MENEZES DO 2 ANO B 
VESPERTINO

EM PROFª 
EFANTINA DE 
QUADROS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MARLEY CRISTINA 
DA SILVA MARIANO 
MARQUES

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

20/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DA 
ALUNA EMILLI KAROLINE 
LOMBARDO 
MATRICULADA NO 1 ANO 
B VESPERTINO

EM PREFEITO 
ALVARO 
BRANDAO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

MICHELLE 
MARQUES 
FONSECA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

24/05/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO ADRIANA 
SANCHES SISTO LIMA EM 
LICENÇA PARA ESTUDO

CEIM MARIA DO 
ROSARIO 
MOREIRA SECHI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEIDE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
ITINERANTE

29/04/2019 28/06/2019 15 EM ATENDIMENTO 
DOMICILIAR AO ALUNO 
DANIEL GOMES DO 
NASCIMENTO DO 5 ANO A 
MATUTINO

EM FRANKLIN 
LUIZ AZAMBUJA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NEUSA CABRINI 
NOZAKE

PROFESSOR 
DE ARTE

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO IVETE 
MAXIMINA CAVEDON 
PEDROSO EM LICENÇA 
PREMIO

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

NILZETE DE LIRA 
RAMOS SILVA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

22/05/2019 28/06/2019 48 EM SUBSTITUICAO A 
PROFESSORA SUELLEN 
PEREIRA CORDEIRO EM 
LICENCA MEDICA 
PERMUTADA PRA FATIMA 
DO SUL COM JANE LUIZ 
DE ARAUJO E MARIA DE 
FATIMA SOUZA

EM IZABEL MUZZI 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

PALOMA DOS 
SANTOS SAYAO 
MARTINHAO

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

22/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO EDIMARA 
CARVALHO DE LIMA 
MIZUGUCHI EM LICENÇA 
MATERNIDADE

CEIM RECANTO 
RAIZES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE DE 
ARAUJO LUIZ

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 14/06/2019 24 SUBSTITUINDO PATRICIA 
SILVA SILVEIRA ALENCAR 
EM LICENÇA MÉDICA

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

REGIANE 
FRANCISCO LILI

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

21/05/2019 28/06/2019 12 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
ESPECÍFICO INDÍGENA

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

RENATA SUTIER DE 
LIMA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ELIS 
REGINA RAULINO SILVA 
MARQUES EM LICENÇA 
MATERNIDADE

EM CEL FIRMINO 
VIEIRA DE 
MATOS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSANGELA 
PEREIRA SERAFIM

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

17/05/2019 28/06/2019 15 PROFESSOR ITINERANTE 
ACOMPANHANDO A 
ALUNA MARIA EDUARDA 
SILVA DRUMOND 
MATRICULADA NO 2 ANO 
A PERIODO MATUTINO 
NESTA UNIDADE 
ESCOLAR, A REFERIDA 
ALUNA ESTÁ COM 
FRATURA NO FEMUR. 
PORTANTO ESTÁ 
IMPOSSIBILITADA DE 
LOCOMOÇÃO ATÉ A 
UNIDADE ESCOLAR.

EM PROFª IRIA 
LUCIA W 
KONZEN

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

ROSIMAR FERREIRA 
LUNA

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

16/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO ROSIANE 
DOS SANTOS JORGE 
FARIA EM READAPTAÇÃO 
DE FUNÇÃO

EM WEIMAR 
GONCALVES 
TORRES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SAMARA GRATIVOL 
NEVES

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

26/04/2019 28/06/2019 20 SUBSTITUINDO FABIANA 
HONORIO DO AMARAL 
FRANÇA EM LICENÇA 
PARA ESTUDO

CEIM RAMAO 
VITAL VIANA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SANDIRA DE 
OLIVEIRA BARBOSA

PROFESSOR 
MATEMATICA

22/04/2019 28/06/2019 34 07 H/A EM ARMANDO 
VAGA TRANSITORIA; 03 
H/A EM BERNARDINA 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
03 H/A EM IZABEL MUZZI 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
15 H/A EM JANUARIO 
VAGA TRANSITORIA; 03 
H/A EM LOIDE 
SUBSTITUINDO KEILA DA 
CRUZ COSTA HAGUI EM 
LICENÇA PARA ESTUDO; 
03 H/A EM MANOEL 
SANTIAGO SUBSTITUINDO 
KEILA DA CRUZ COSTA 
HAGUI EM LICENÇA PARA 
ESTUDO

EM JANUARIO 
PEREIRA DE 
ARAUJO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SANDRA REGINA DE 
LIMA GOES 
PEREIRA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
FISICA

20/05/2019 28/06/2019 15 SUBSTITUINDO AUREO 
SALES SOARES EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM PE 
ANCHIETA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SILVANA FERREIRA 
DA SILVA MARQUES

PROFESSOR 
DE ARTE

26/04/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO EUNICE 
PAES DE BARROS 
CEDIDA PARA 
COORDENAÇÃO 
PEDAGÓGICA

EM DOM AQUINO 
CORREA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SUELI MATOS 
CHAVES DA SILVA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

27/05/2019 25/06/2019 20 SUBSTITUINDO DELMA 
RITA GOMES QUE SE 
ENCONTRA EM FÉRIAS 
REGULAMENTARES

CEIM CLAUDETE 
PEREIRA LIMA 
(ESTRELA 
GUASSU)

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

SUELI PECARINI 
HOLSBACH

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

21/05/2019 28/06/2019 24 VAGA REMANESCENTE 
DE CONCURSO PÚBLICO 
ESPECÍFICO INDÍGENA

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

SYNAILLA NAYARA 
DA SILVA DENGO

PROFESSOR 
DE LINGUA 
INGLESA

02/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO NEUZELI 
ORTEGA PROVASIO 
AGUILIERI EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

TALITA MACEDO 
DOS REIS SOARES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

03/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MIRLENE 
DALIO RIBEIRO EM 
LICENÇA MATERNIDADE

EM PROFª CLORI 
BENEDETTI DE 
FREITAS

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

TATIANE DE 
ALMEIDA CARDOSO

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

02/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO 
ALUNO VITOR GABRIEL 
DA SILVA MATRICULADO 
NO 1 ANO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL

EM PREF RUY 
GOMES

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

THAYS RIBEIRO DE 
LIMA SANTANA

PROFESSOR 
PROJETO 
LITERATURA 
EM LIBRAS

23/04/2019 28/06/2019 29 TERMO ADITIVO 02 H/A A 
PARTIR DE 23/04/2019- 
PROFESSOR DO 
PROJETO LITERATURA 
EM LIBRAS CONFORME 
RESOLUÇÃO/SEMED Nº 
017/2019- CEIM MARIA DE 
LOURDES SILVA-SONHO 
ENCANTADO

CEIM MARIA DE 
LOURDES SILVA-
SONHO 
ENCANTADO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

TIEKO VILMA 
KIYOMURA

PROFESSOR 
MATEMATICA

20/05/2019 28/06/2019 24 SUBSTITUINDO MARCIO 
JOSE CUNHA DE 
OLIVEIRA EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM NEIL 
FIORAVANTI

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

VANESSA 
CRISTIANE VIEIRA 
LEMOS

PROF APOIO 
EDUCACIONAL

27/05/2019 28/06/2019 25 APOIO EDUCACIONAL DO 
ALUNO WESLEI NUNES 
MOLINA MATRICULADO 
NO 4 ANO A MATUTINO

EM MARIA 
CONCEICAO 
ANGELICA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

WALMIRO 
FERNANDES

PROFESSOR 
ANOS INICIAIS

13/05/2019 11/06/2019 24 SUBSTITUINDO ADRIANA 
HENRIQUE RODRIGUES 
QUE SE ENCONTRA EM 
FERIAS NO PERIODO 
13/05 A 11/06

EMI TENGATUI 
MARANGATU

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO PARA 
FINS DE SUPLÊNCIA

WESLEY 
FERNANDO DE 
ANDRADE HILARIO

PROFESSOR 
DE ARTE

10/05/2019 28/06/2019 32 TERMO ADITIVO 04 H/A + 
02 ATIVIDADES 
SUBSTITUINDO 
ELISANGELA DA SILVA 
ALEXANDRE EM 
READAPTAÇÃO DE 
FUNÇÃO

EM ARMANDO 
CAMPOS BELO

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

WILLIAN RAMOS 
CABRAL

PROFESSOR 
INTERPRETE

23/05/2019 28/06/2019 25 PROFESSOR 
INTERPRETE DO ALUNO 
MICHEL ARAUJO DA 
TURMA DO 1 ANO B 
PERIODO VESPERTINO

EMI ARAPORA CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

ZILDA MARIA 
FERNANDES DE 
SOUZA

PROFESSOR 
EDUCACAO 
INFANTIL

20/05/2019 18/06/2019 20 SUBSTITUINDO JHULIELI 
DE MATOS ROSIM EM 
LICENÇA MEDICA

CEIM 
PROFESSORA 
CLARINDA 
MATTOS E 
SOUZA

CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 
POR PRAZO 
DETERMINADO

 EDITAIS

EDITAL Nº 14/2019/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 04 DE 13 DE FEVEREIRO DE 
2019 –PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE AUXILIAR DE SERVI-

ÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO.

A PREFEITA MUNICIPAL DE DOURADOS no uso de suas atribuições legais 
conferidas na Lei Orgânica do Município

RESOLVE:
1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 04/PREFEITURA MUNICI-

PAL DE DOURADOS de 13 de fevereiro de 2019 - Processo Seletivo Simplificado 
para Contratação Temporária de Auxiliar de Serviços de Manutenção e Apoio, a 
comparecerem no dia 29 de Julho de 2019, impreterivelmente as 8h30 na Secretaria 
Municipal de Educação, situada na Rua Coronel Ponciano, s/n, Parque dos Jequi-
tibás (Pavilhão de Eventos Dom Teodardo Leitz), CEP 79.840-380, Dourados/MS.

 
1.1 Os candidatos serão lotados por ordem de classificação conforme Anexo I, 

deste edital, de acordo com o número de vagas existentes, devendo apresentar o 
documento de identificação com foto.

1.2 No momento que o candidato for lotado, este assinará o Termo de Compromis-
so de Lotação, que deverá se apresentar na Unidade de Ensino, e fornecer toda do-
cumentação solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato, 
e posterior envio a Secretaria Municipal de Educação.

Dourados, 25 de julho de 2019.

Delia Godoy Razuk
Prefeita Municipal de Dourados

Sergio Henrique Pereira Martins de Araújo
Procurador Geral do Município 

ANEXO I  
Data: 29/07/2019 as 8h30 - na Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua 

Coronel Ponciano, s/n, Parque dos Jequitibás (Pavilhão de Eventos Dom Teodardo 
Leitz), CEP 79.840-380, Dourados/MS.

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Candidato Pontuação Classificação

GABRIELA DA SILVA RODRIGUES 4 Ponto(s) 402º

VANESSA VALÉRIO SANTOS 4 Ponto(s) 403º

VANESSA DA SILVA PILARES 4 Ponto(s) 404º

JESSICA CAROLINE RIBEIRO BISNFELD 4 Ponto(s) 405º

EDINA CARVALHO SANTOS 4 Ponto(s) 406º

GIAN CARLOS ASSUNÇÃO GOMES 4 Ponto(s) 407º

REANTA DA SILVA PEREIRA 4 Ponto(s) 408º

FRANCIELLE APARECIDA SANTOS MARCHI 4 Ponto(s) 409º

JULIANA UMBERTO DA CRUZ 4 Ponto(s) 410º

ANDRESA RODRIGUES DOS SANTOS 4 Ponto(s) 411º



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               06              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

  EXTRATOS

EXTRATO DO 17° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 183/2010/DL/
PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
ENGEPAR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA.

PROCESSO: Concorrência Pública nº 002/2010

OBJETO: Faz-se necessário a prorrogação da vigência contratual por mais 08 
(oito) meses, com inicio em 28/06/2019 e previsão de vencimento em 28/02/2020, 
bem como o prazo para execução dos serviços por mais 05 (cinco) meses, com inicio 
em 20/06/2019 e previsão de vencimento em 20/11/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2019.

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 286/2014/DL/
PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
ENGEPAR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA.

PROCESSO: Concorrência Pública nº 003/2014.

OBJETO: Faz-se necessário a prorrogação da vigência contratual por mais 09 
(nove) meses, com inicio em 10/06/2019 e previsão de vencimento em 10/03/2020, 
bem como o prazo para execução dos serviços por mais 07 (sete) meses, com inicio 
em 14/05/2019 e previsão de vencimento em 14/12/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2019.

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DO 14° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 186/2010/DL/
PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
PAE ENGENHARIA EIRELI.

PROCESSO: Concorrência Pública nº 004/2010.

OBJETO: Faz-se necessário a prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses, com inicio em 26/08/2019 e previsão de vencimento em 26/08/2020, 
bem como o prazo para execução dos serviços por mais 12 (doze) meses, com inicio 
em 30/07/2019 e previsão de vencimento em 30/07/2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2019.

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE EMPENHO N° 007/2019.

PARTES:
Município de Dourados
Fundo Municipal de Urbanização 
Teton Comércio e Serviços EIRELI – ME   CNPJ: 24.651.601/0001-22
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2019
OBJETO: Aquisição de Switch Gerenciável, objetivando atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Agência Municipal de Habitação de In-
teresse Social - AGEHAB.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n.º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
Valor: R$ 11.756,00 (onze mil setecentos e cinquenta e seis reais). 

DATA DE EMPENHO: 26/07/2019.

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO N° 083/2019.

PARTES:
Município de Dourados
Agência Municipal de Habitação de Interesse Social 
Teton Comércio e Serviços EIRELI – ME   CNPJ: 24.651.601/0001-22

PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 028/2019

OBJETO: Aquisição de Switch Gerenciável, objetivando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Planejamento e Agência Municipal de Habitação de In-
teresse Social - AGEHAB.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n.º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
Valor: R$ 2.939,00 (dois mil novecentos e trinta e nove reais). 

DATA DE EMPENHO: 26/07/2019.

Secretaria Municipal de Fazenda

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 121/2019/FMAS
REFERENTE EMEMENDA IMPOSITIVA 019/2018

1. Partes: Munícipio de Dourados – CNPJ/MF nº 03.155.926/0001-44
Interveniente: Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretária: Maria Fátima Silveira de Alencar CPF/MF nº 203.221.271-49  
E a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Dourados, inscrita no CNPJ/

MF nº 03.368.578/0001-93.
Presidente: Luís Carlos Rodrigues Morais CPF nº 437.616.078-49
Fundamentação: art. 32 da Lei n°13.019/2014, Lei Orçamentária Municipal n° 

4.234 de 21 de dezembro de 2018, e demais legislações pertinentes.

2. Objeto da Parceria:
Esta Parceria tem como objeto o repasse de recursos financeiros proveniente do 

Fundo Nacional Assistência Social para a prestação de serviços sócio assistencial, 
destinado as famílias e/ou indivíduos com vínculos familiares rompidos ou fragili-
zados, a fim de garantir proteção integral. O presente Termo de Colaboração auxílio 
financeiro destinado aquisição de materiais de permanente, conforme plano de tra-
balho.

3. Valor: 
O valor total desta parceria, é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), que será pago em 

uma única parcela, proveniente do Fundo Municipal de Assistência Social.

4. Dotação Orçamentária:

04.01 Esta Parceria ocorrerá por conta das seguinte dotação orçamentária; 

11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.702 – Programa de Gestão dos Serviços Socioassistenciais de Prev.
2.168– Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
4.4.5.0.42.00– Auxílios - Ficha:  2361– Fonte: 100000

5. VIGÊNCIA: Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019

Maria Fátima Silveira de Alencar
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO EMPENHO TERMO DE COLABORAÇÃO 109/2019/
FMAS

REFERENTE EMEMENDA IMPOSITIVA 030/2018

1. Partes: Munícipio de Dourados – CNPJ/MF nº 03.155.926/0001-44
Interveniente: Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretária: Maria Fátima Silveira de Alencar CPF/MF nº 203.221.271-49  
E o Asilo da Velhice Desamparada de Dourados– inscrita no CNPJ/MF nº 

03.746.641/0001/88.
Presidente:  Sebastião José Ferreira Neto CPF nº 562028301-15
Fundamentação: art. 32 da Lei n°13.019/2014, Lei Orçamentária Municipal n° 

4.234 de 21 de dezembro de 2018, e demais legislações pertinentes. 

2. Objeto da Parceria:
Esta Parceria tem como objeto o repasse de recursos financeiros para a prestação 

de serviços sócio assistencial de acolhimento em diferentes tipos de equipamentos, 
destinado as famílias e/ou indivíduos com vínculos familiares rompidos ou fragili-
zados, a fim de garantir proteção integral. O presente Termo de Colaboração auxílio 
financeiro destinado a reforma ou pequeno reparo, conforme plano de trabalho.

3. Valor: O valor total desta parceria, é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que será 
pago em uma única parcela, proveniente do Fundo Municipal de Assistência Social. 

 
4. Dotação Orçamentária:

04.01 Esta Parceria ocorrerá por conta das seguinte dotação orçamentária; 
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.702 – Programa de Gestão dos Serviços Socioassistenciais de Prev.
2.168– Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
4.4.5.0.42.00– Auxílios - Ficha:  2361– Fonte: 100000

5. VIGÊNCIA: Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
6. EMPENHO: Nº 385  26/07/2019

Maria Fátima Silveira de Alencar
Secretária Municipal de Assistência Social



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               07              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

  EXTRATOS

EXTRATO DE DECLARAÇÃO DE NULIDADE DO CONTRATO 
013/2019/DL/PMD

Número do processo: 096/2018

Número do Contrato: 013/2019/DL/PMD

Número do Pregão Presencial: 072/2018

Contratante: Município de Dourados, através da Secretaria Municipal de Educa-
ção, CNPJ: 03.155.926/0001-44.

Contratada: Potencial Comércio e Serviços Eireli - EPP, CNPJ: 18.729.614/0001-
74.

Objeto: Declarar NULO o Contrato N° 013/2019/DL/PMD, que tem como ob-
jeto à aquisição de materiais permanentes, objetivando atender o setor pedagógico 
do Centro de Educação Infantil Municipal - CEIM “Professor Bertilio Binsfield”, 
através do Convênio nº 26.234 - Processo nº 29/025.069/2016, celebrado com o 
Governo do Estado. 

Data de Vigência: A partir de 03 de Abril de 2019.

Dourados - MS, 25 de Julho de 2019.

EXTRATO DO EMPENHO TERMO DE COLABORAÇÃO 108/2019/
FMAS

REFERENTE EMEMENDA IMPOSITIVA 019/2018

1. Partes: Munícipio de Dourados – CNPJ/MF nº 03.155.926/0001-44
Interveniente: Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretária: Maria Fátima Silveira de Alencar CPF/MF nº 203.221.271-49  
E o Asilo da Velhice Desamparada de Dourados– inscrita no CNPJ/MF nº 

03.746.641/0001/88.
Presidente:  Sebastião José Ferreira Neto CPF nº 562028301-15
Fundamentação: art. 32 da Lei n°13.019/2014, Lei Orçamentária Municipal n° 

4.234 de 21 de dezembro de 2018, e demais legislações pertinentes. 

2. Objeto da Parceria:
Esta Parceria tem como objeto o repasse de recursos financeiros para a prestação 

de serviços sócio assistencial de acolhimento em diferentes tipos de equipamentos, 
destinado as famílias e/ou indivíduos com vínculos familiares rompidos ou fragili-
zados, a fim de garantir proteção integral. O presente Termo de Colaboração auxí-
lio financeiro destinado aquisição de materiais de permanente, conforme plano de 
trabalho.

3. Valor: O valor total desta parceria, é de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos 
reais), que será pago em uma única parcela, proveniente do Fundo Municipal de 
Assistência Social. 

 
4. Dotação Orçamentária:

04.01 Esta Parceria ocorrerá por conta das seguinte dotação orçamentária; 
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.702 – Programa de Gestão dos Serviços Socioassistenciais de Prev.
2.168– Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
4.4.5.0.42.00– Auxílios - Ficha:  2361– Fonte: 100000

5. VIGÊNCIA: Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
6. EMPENHO: Nº 378 de 23/07/2019

Maria Fátima Silveira de Alencar
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO EMPENHO TERMO DE COLABORAÇÃO 110/2019/
FMAS

REFERENTE EMEMENDA IMPOSITIVA 088/2018

1. Partes: Munícipio de Dourados – CNPJ/MF nº 03.155.926/0001-44
Interveniente: Secretaria Municipal de Assistência Social
Secretária: Maria Fátima Silveira de Alencar CPF/MF nº 203.221.271-49  
E o Asilo da Velhice Desamparada de Dourados– inscrita no CNPJ/MF nº 

03.746.641/0001/88.
Presidente:  Sebastião José Ferreira Neto CPF nº 562028301-15
Fundamentação: art. 32 da Lei n°13.019/2014, Lei Orçamentária Municipal n° 

4.234 de 21 de dezembro de 2018, e demais legislações pertinentes. 

2. Objeto da Parceria:
Esta Parceria tem como objeto o repasse de recursos financeiros para a prestação 

de serviços sócio assistencial de acolhimento em diferentes tipos de equipamentos, 
destinado as famílias e/ou indivíduos com vínculos familiares rompidos ou fragili-
zados, a fim de garantir proteção integral. O presente Termo de Colaboração auxí-
lio financeiro destinado aquisição de materiais de permanente, conforme plano de 
trabalho.

3. Valor: O valor total desta parceria, é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), que será 
pago em uma única parcela, proveniente do Fundo Municipal de Assistência Social. 

 
4. Dotação Orçamentária:

04.01 Esta Parceria ocorrerá por conta das seguinte dotação orçamentária; 
11.00 – Secretaria Municipal de Assistência Social
11.02 – Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.702 – Programa de Gestão dos Serviços Socioassistenciais de Prev.
2.168– Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade
4.4.5.0.42.00 – Auxílios - Ficha:  2361– Fonte: 100000

5. VIGÊNCIA: Julho de 2019 a 31 de Dezembro de 2019
6. EMPENHO: Nº 379 de 23/07/2019

Maria Fátima Silveira de Alencar
Secretária Municipal de Assistência Social

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO Nº 192/2019/DL/PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados
MINERAÇÃO TOZZI JUNQUEIRA LTDA.
CNPJ: 14.765.286/0001-00.

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 002/2019.

OBJETO: aquisição de agregado (pedra rachão, pedrisco e pó de 
pedra) para composição de massa asfáltica pré-misturado a frio, objetivando aten-

der as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 
3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 

de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Comple-
mentar nº 341, de 19 de março de 2018 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, 
de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, 
de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
14.00. – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
14.01. – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
15.452.200. – Programa de Aperfeiçoamento dos Serviços Urbanos Ofertados
2027. – Coordenação das Atividades da Secretaria
33.90.30.00 – Material de Consumo

VIGÊNCIA CONTRATUAL: será até 31 de dezembro de 2019, contada a partir 
da data de sua assinatura, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa 
Oficial.

VALOR DO CONTRATO: R$ 424.780,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil sete-
centos e oitenta reais).

FISCAL DO CONTRATO: Joao Carlos Pissini Battaglin

DATA DE ASSINATURA: 08 de Julho de 2019.

Secretaria Municipal de Fazenda. 

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 302/2018/DL/
PMD

                            
PARTES:
Município de Dourados/MS
J.N. ENGENHARIA LTDA.

PROCESSO: Tomada de Preços nº 011/2018.

OBJETO: Faz-se necessário o acréscimo de R$ 98.330,13 (noventa e oito mil tre-
zentos e trinta reais e treze centavos), perfazendo novo valor global de R$ 469.121,09 
(quatrocentos e sessenta e nove mil cento e vinte e um reais e nove centavos).

Alteração das cláusulas Quarta, item 4.1 e Décima Segunda, item 12.3, conforme 
descrito:

Onde Consta:
4.1. O presente objeto será prestado sob a forma de execução indireta, empreitada 

por preço global, conforme dispõe inciso VIII, do art. 6º, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações.

Passa a Constar:
4.1. O presente objeto será prestado sob a forma de execução indireta, empreitada 

por preço unitário, conforme dispõe inciso VIII, alínea b do art. 6º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e alterações.

Onde Consta: 
12.3. O desembolso máximo para o período da aferição será aquele estabelecido no 

Cronograma Físico Financeiro dos serviços, constante do Anexo II do edital.
Passa a Constar: 
12.3. O desembolso será realizado conforme os valores apurados em cada medi-

ção, não havendo impedimento ser medido maior do estabelecido no Cronograma 
Físico Financeiro dos serviços, constante do Anexo II do edital.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2019.

Secretaria Municipal de Fazenda.



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               08              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

  FUNDAÇÕES/FUNSAUD

(REPUBLICA SE POR INCORREÇÃO)

EXTRATO DO DECIMO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº  
035/2014 de 01/10/2014

PARTES: FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/ CIPE- DOURADOS 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

Objeto: Alteração da Cláusula Sétima- Do Prazo e Cláusula Nona- Das Penalida-
des, referente à contratação de empresa médica para prestação de serviços na espe-
cialidade de CIRURGIA PEDIÁTRICA, na modalidade de plantão sobreaviso aos 
pacientes do Hospital da Vida em atendimento à Fundação de Serviços de Saúde de 
Dourados-FUNSAUD. 

Da Vigência :  prorrogado o prazo de vigência para mais 02  (dois) meses a contar 
da assinatura deste, com o término de direito a partir da entrada em vigor do Novo 
Chamamento. 

Ratificação: Ratificam-se as demais  cláusulas do Contrato original.

Assinantes: DANIEL FERNANDES ROSA / CIPE- DOURADOS PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

Assinatura: 03 de Junho de 2019.

EXTRATO DO DECIMO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº  
018/2014  de 01/10/2014

Partes: FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE/ G.C.D - GRUPO DE CIRUR-
GIA DOURADOS LTDA.

Objeto: Alteração da Cláusula Sétima – Do Prazo, referente à contratação de em-
presa médica para prestação de serviços  na especialidade de Cirurgia Geral , na 
modalidade de plantão de sobre aviso aos pacientes do Hospital da Vida, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) meses, em atendimento à Fundação de Serviços de Saúde de 
Dourados-FUNSAUD. 

Da Vigência : Prorrogado o prazo de vigência para mais 04 (Quatro) meses a con-
tar da assinatura deste, com o termino de direito a partir da entrada em vigor do novo 
chamamento, respeitando os termos do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

Ratificação: Ratificam-se as demais  cláusulas do Contrato original e demais adi-
tivos

Assinantes: Berenice de Oliveira Machado Souza  / José Sebastian Miranda 
Gomez

Assinatura: 28 de Junho  de 2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2019

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93; no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO nº 038/2019. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS MÉDICOS EM CIRURGIA PLÁSTICA PARA REALIZAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO NO PACIENTE Sebastião Taveira de Azevedo QUE ENCONTRA-SE 
HOSPITALIZADO NO HOSPITAL DA VIDA.

Autorizo em conseqüência, a deflagração dos atos subseqüentes às CONTRATA-
ÇÕES COMO SEGUE:

Empresa a ser contratada:

NELIO SHIGUERU KURIMORI.
CNPJ sob nº 37.219.326/0001-14.
Valor total: R$ 11.000,00 (Onze mil reais).

Fundamento Legal - Artigo 24º, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos de dispensa de licitação nº 38/2019.

12.00 – Secretária Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.15 – Atenção de Média e Alta Compl. Amb. E Hosp. Urgência e Emer-

gência.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

	
Dourados/MS, 15  de Julho  de 2019.

Berenice de Oliveira Machado de Souza
Interventora da FUNSAUD (Secretária Municipal de Saúde)

DECRETO Nº 1.889, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2019

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93; no uso das 
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de 
Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCESSO nº 060/2019. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS MÉDICOS EM CIRURGIA PLÁSTICA PARA REALIZAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO NA PACIENTE ORLANDA ARAÚJO DE OLIVEIRA QUE ENCON-
TRA-SE HOSPITALIZADA NO HOSPITAL DA VIDA.

Autorizo em consequência, a deflagração dos atos subsequentes às CONTRATA-
ÇÕES COMO SEGUE:

Empresa a ser contratada:

NELIO SHIGUERU KURIMORI.
CNPJ sob nº 37.219.326/0001-14.
Valor total: R$ 5.000,00 (Cinco mil reais).

Fundamento Legal - Artigo 24º, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Justificativa anexa nos autos de dispensa de licitação nº 037/2019.

12.00 – Secretária Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.15 – Atenção de Média e Alta Compl. Amb. E Hosp. Urgência e Emer-

gência.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

	
Dourados/MS, 09  de Julho  de 2019.

Berenice de Oliveira Machado de Souza
Interventora da Funsaud (Secretária Municipal de Saúde)

DECRETO Nº 1.889, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

 DEMAIS ATOS

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA (PARA DIVULGAÇÃO)
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Chamada Pública n.º 02/2019 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação escolar, no âmbito 
do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), com dispensa de licitação, 
conforme § 1º do art. 14 da Lei n.º 11.947, de 16/07/2009 e Resolução/CD/FNDE 
n.º 26, de 17/06/2013.

A Associação de Pais e Mestres (APM) da CENTRO ESTADUAL DE EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL PROFª EVANILDE COSTA DA SILVA, Unidade Executora 
representativa da comunidade escolar, localizada à RUA FRANCISCO FEITOSA 
SOBREIRA nº 1465, Bairro JARDIM ÁGUA BOA, CEP 79.813-040, município 
de DOURADOS/MS, inscrita no CNPJ sob o nº 31.067.724/0001-86, representada, 
neste ato, pelo seu Presidente Sr.(a) SANDRA SOUZA DA SILVA, no uso de suas 

prerrogativas legais e, considerando o disposto no art. 14 da Lei 11.947/2009 e no art. 
24 da Resolução/CD/FNDE n.º 26/2013 realiza Chamada Pública para aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou 
suas organizações, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), durante o 2º semestre/ 2019. Os Fornecedores Individuais, Grupos 
Formais e Informais deverão apresentar a documentação para habilitação e o Projeto 
de Venda até às 10:00 horas do dia 13 de Agosto de 2019, na CENTRO ESTADUAL 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PROFª EVANILDE COSTA DA SILVA, locali-
zada à RUA FRANCISCO FEITOSA SOBREIRA nº 1465, Bairro JARDIM ÁGUA 
BOA, CEP 79.813-040, município de DOURADOS/MS, data, horário e local que 
será realizada a sessão pública de abertura e julgamento das propostas.

LINK: http://cheffescolar.sed.ms.gov.br/cheffescolar/chamada-publica 
(copiar e colar)



 DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.977                                               09              DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2019

PODER LEGISLATIVO
 EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: Câmara Municipal de Dourados, CNPJ Nº 15.469.091/0001-86; 
BERTA & BERTA LTDA – ME, CNPJ Nº 09.291.023/0001-77.

OBJETO: Contratação de empresa execução de serviços de manutenção nos con-
dicionadores de ar da Câmara Municipal de Dourados /MS. 

CONTRATO: 022/2019/DL/CMD
VALOR: R$ 44.000,00(quarenta e quatro mil reais).

VIGÊNCIA: de 22 de julho de 2019 até 31 de dezembro de 2019.
DOTAÇÃO: 01.031.0101.2108-3.3.90.39.00.00.100 – Outros Serviços de Tercei-

ros – Pessoa Jurídica.
FISCAL DE CONTRATO: Edson da Silva Gondim 
LICITAÇÃO: Proc. Adm. 042/2019, Pregão Presencial 009/2019 

ORDENADOR DESPESA: ALAN AQUINO GUEDES DE MENDONÇA

DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2019

  PREVID

OUTROS ATOS
EXTRATO DO PROCESSO

Órgão: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/
MS – PreviD;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 018/2019/PreviD de Dispensa de 
Licitação nº. 016/2019/PreviD fica dispensado de licitação o pagamento de inscri-
ções para participação no curso: “Teoria e Prática Processual perante o Tribunal 
de Contas”, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso, II da Lei n. º 8.666/93 e Alterações 
Posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.00 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
18.01 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
09.272.124 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS
2.075 – Manutenção das Atividades do IPSSD
33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
33.90.39.47 – Cursos, Capacitações e Treinamentos

Fonte 103000
Ficha 1.182
Valor Global da Contratação: R$ 2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais).

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2019/PREVID
O Diretor Presidente, Sr. Theodoro Huber Silva, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei Municipal nº. 108, de 27/12/06, e alterações posteriores, e conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666/93, vem por meio deste RATIFICAR E HOMOLOGAR 
o processo de Dispensa de Licitação supracitado, que tem por objeto o pagamento de 
inscrições para participação no curso: “Teoria e Prática Processual perante o Tribu-
nal de Contas”, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

Dourados/MS, 26 de julho de 2019.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

  CONVOCAÇÃO - SINJORGRAN

SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS NA REGIÃO DA 
GRANDE DOURADOS (SINJORGRAN)

 
CONVOCAÇÃO

 
Em conformidade com o Estatuto Social, o Sindicato dos Jornalistas Profissionais 

da Região da Grande Dourados (Sinjorgran) convoca os filiados da TV CIDADE 
MODELO (RIT de Dourados) que estejam quites com as obrigações estatutárias 
para uma ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA a ser realizada na sede do Sinjor-

gran, à rua Joaquim Teixeira Alves, 1985, sala 07, Centro de Dourados, no dia 31 de 
julho de 2019, com primeira chamada às 18h, com a seguinte ordem do dia:

- Acordo Coletivo.

Dourados (MS), 25 de julho de 2019.
 

Ariadne F. Bianchi de Oliveira
Vice-presidente do Sinjorgran

  EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL
LUIZ ALEXANDRE BELA FARAGE - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio 

Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada - LS, 
para atividade de ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTAS, lo-
calizada na Rua João Rosa Góes, 1090 - Vila Progresso, no município de Dourados (MS). Não 
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ENGEPAR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ - 01.618.204/0001-53 torna 
público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), 
a Licença Prévia para a atividade de LOTEAMENTO SOCIAL PRIVADO – Vila Toscana III, 
localizado “ÁREA E3 Remembrada pela Área  E2”(Desmembrada pela Área “R2-2” e Área 
“B”(Parte do Remanescente do Quinhão 01 da Fazenda Alvorada)– Zona urbana de Dourados 
(MS). Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental? (  ) sim ; ( X ) não.

ENGEPAR ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ - 01.618.204/0001-53 torna 
público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), 
a Renovação da Licença Prévia para a atividade de LOTEAMENTO SOCIAL PRIVADO – Vila 
Toscana III, localizado “ÁREA E3 Remembrada pela Área  E2”(Desmembrada pela Área “R2-
2” e Área “B”(Parte do Remanescente do Quinhão 01 da Fazenda Alvorada)– Zona urbana de 
Dourados (MS). Foi determinado Estudo de Impacto Ambiental? (  ) sim ; ( X ) não.

FARMÁCIA SANTA TEREZINHA LTDA - ME, torna público que requereu do Instituto de 
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplifica-
da (LAS), para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS, localizada na Rua Andrelina Vilela dos Reis nº 225, 
Parque das Nações II, no Município de Dourados MS. Não foi determinado Estudo de Impacto 
Ambiental.

RM NUNES COMERCIO DE BEBIDAS, torna Público que requereu do Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Instalação – LI e 
Licença Prévia - LP, para atividade – Comercio atacadista de cerveja, chope e refrigerantes, 
localizada na Rua Rodovia MS 162, remanescente Quinhão 1, Fazenda Bom Futuro, município 
de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental. 

PET SHOP M&M LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dou-
rados (MS) – IMAM, a Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para a atividade 
de “Comercio a Varejista de artigos para pet shop, rações, medicamentos, acessórios para ani-
mais de estimação e Laboratório e Clínica Veterinária com internação e serviço de alojamento, 
higiene e embelezamentos de animais domésticos tais como (banho e tosa)”, localizada na Rua/
Major Capilé, nº 1180 -  Bairro Centro,  no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

MARCIELE HALL SHIGUEO ZANATA torna público que requereu ao Instituto de Meio 
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplificada (LS), para atividade 
de CIRURGIÃO DENTISTA, CLINICO GERAL, COD: 352, localizada na Rua Melvin Jones, 
nº 920, 3º andar, Sala 402, Jardim América, Município de Dourados (MS). Não Foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

SIGMA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO EIRELI, torna pú-
blico que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM a Licença Ambiental 
Simplificada para atividade de projeto de construção de imóvel comercial, localizado na Rua 
Ramão Osório N° QD 52, Lote 10, Parque das Nações II – Dourados/MS. Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

CERES PAISAGISMO LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente 
de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, para a atividade de serviços de 
engenharia, localizada na Rua Mato Grosso nº 2092 - Bairro Jardim Caramuru, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Mauro Bezerra de Carvalho - MEI, torna publico que requereu do Instituto de meio ambiente 
de Dourados – MS (IMAM) a  Autorização Ambiental (AA) para atividade de comércio varejista 
de artigos do vestuário, situado a rua José Valério dos Santos, 250 – Parque das Nações II  – 
Dourados – MS. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.


